
   

UFF. DAR   Roma 23.04.2025 

Decisione a contrarre n. 44/2025 

Oggetto: Servizio editoriale della testata giornalistica “IL FARMACISTA ONLINE” 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

- Visto il Dlgs n. 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 commi 1 e 2, e 50 comma 1 lettera b); 

- Visti altresì gli articoli 23 e 25 del succitato Dlgs 36/2023, in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 

- Considerato che la Federazione è proprietaria della testata giornalistica “IL FARMACISTA 

ONLINE”, iscritta al n. 385/2010 del Registro della stampa tenuto dalla cancelleria del 

Tribunale di Roma, il cui contratto per i servizi di progettazione, gestione, aggiornamento e 

manutenzione è sottoscritto con la QS Edizioni in data 14 maggio 2021 e oggetto dell’atto di 

cessione del 22 febbraio 2023; 

- Vista la nota del Presidente del 30 dicembre 2024 (prot. n. 11774/2024) alla QS Edizioni s.r.l., 

diretta a regolare la prosecuzione dei servizi contrattuali, alle medesime condizioni contrattuali 

sino al perfezionamento della nuova procedura di affidamento e non oltre il 30 aprile 2025;  

- Vista la delibera del Comitato Centrale n. 17 del 22.1.2025 di ratifica della scelta formalizzata 

con la suddetta nota del 30 dicembre 2024; 

- Vista la deliberazione del Comitato Centrale n. 40 del 19.2.2025, con la quale è stato deciso di 

affidare, per un triennio, la gestione amministrativa della testata online alla società in house 

Proservice S.p.A.; 

- Vista la nota alla Proservice spa in data 14 aprile 2025 (prot. n. 202503773), con la quale è stata 

comunicato alla società in house l’affidamento delle attività inerenti alla gestione della predetta 

testata - anche con riguardo alla parte relativa ai messaggi pubblicitari - al fine di una più 

efficiente conduzione delle stesse; 

- Considerate la prossima scadenza del contratto in essere con la QS Edizioni s.r.l. e, dunque, la 

necessità di affidare a terzi i servizi editoriali al fine di continuare ad assicurare l’attività di 

informazione professionale on line dal 1° maggio sino al 31 dicembre 2025;  

- Considerate le interlocuzioni avviate con la SICS srl, società iscritta al MePA, in merito alla 

disponibilità di assicurare i servizi editoriali della predetta testata; 

- Vista la competenza professionale della società nel settore dell’editoria on line;  

- Ritenuto, pertanto, di poter procedere per il suddetto affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-

procurement MePA;  

- Considerato altresì, l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2025 prevede la copertura finanziaria per tale spesa a 

carico del capitolo del capitolo 1.4.08 “Stampa, comunicazione, informazione e immagine”; 

 

DETERMINA 

- per le motivazioni espresse in premessa, di avviare una trattativa diretta con la società SICS srl, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto b) del D.Lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento diretto, 

sul portale di e-procurement MePA, al costo complessivo di euro 39.900,00 oltre IVA, per il 

periodo dal 1° maggio al 31 dicembre 2025, dei servizi editoriali della testata giornalistica “IL 

FARMACISTA ONLINE”, di seguito specificati: 



00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 
 

1. il servizio editoriale ed informatico de IL FARMACISTA ONLINE e il servizio di 

progettazione, realizzazione, gestione, aggiornamento e manutenzione del sito web 

www.ilfarmacistaonline.it; le notizie e le informazioni pubblicate dovranno essere dedicate alla 

professione di farmacista, ma anche all’intero settore della sanità, per valorizzare l’impegno 

professionale del farmacista quale operatore sanitario coinvolto a pieno titolo nelle politiche 

sanitarie del Paese; i contenuti redazionali dovranno riguardare, in linea di massima, i seguenti 

profili informativi: politica sanitaria, Ordini, Federazione e notizie previdenziali e assistenziali, 

esercizio della professione nelle sue diverse articolazioni, con particolare riferimento agli 

aspetti legislativi, aggiornamento scieintifico; 

2. il servizio di progettazione, realizzazione e gestione del sito web www.ilfarmacistaonline.it e 

del relativo giornale informatico IL FARMACISTA ONLINE, priva di pubblicità e 

sponsorizzazione di qualsiasi genere, dedicata all’autoformazione dei farmacisti, che dovrà 

ospitare articoli scientifici, quindi, corredati da bibliografia se non tratti direttamente da lavori 

pubblicati da riviste indicizzate, la cui lettura richieda circa 15-20 minuti; tale sezione dovrà 

implementare, secondo specifiche tecniche che saranno fornite dalla Federazione, un sistema 

di monitoraggio dell’avvenuta lettura dell’articolo ai fini dell’assegnazione dei relativi crediti 

ECM, nel rispetto di quanto previsto in proposito dal Manuale sulla formazione continua del 

professionista sanitario, approvato dalla CNFC; 

3. il servizio di gestione editoriale, redazionale e di invio con cadenza giornaliera della newsletter 

de IL FARMACISTA ONLINE ai farmacisti sulla base di un database di cui è titolare la 

Federazione; l’invio della newsletter avrà cadenza di 5 giorni a settimana, dal lunedì al venerdì, 

ad eccezione dei giorni festivi e con una sospensione di 30 giorni in un periodo comprendente 

il giorno di Ferragosto e dal 23 dicembre al 7 gennaio inclusi, per il periodo natalizio;  

4. la partecipazione, ai fini della realizzazione delle suddette attività editoriali, alle riunioni del 

Consiglio Nazionale, di congressi, di conferenze stampa e manifestazioni organizzate o 

promosse dalla Federazione, salvo diversa indicazione scritta. 

 

IL DIRIGENTE 

(Maria Rosa Tedesco)  

http://www.ilfarmacistaonline.it/
http://www.ilfarmacistaonline.it/

		2025-04-23T14:55:30+0200
	MARIA ROSA TEDESCO




